РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ  СУЧКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25.05.2018                                         с. Сучково                                               № 21

Об утверждении Положения об организации
 обучения населения мерам пожарной безопасности

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьи 2 Закона Красноярского края от 21.12.2004 № 13-2821 «О пожарной безопасности в Красноярском крае», указом Губернатора Красноярского края от 22.12.2006  №146-уг «О временной системе и структуре исполнительных органов государственной власти нового субъекта Российской Федерации - Красноярского края»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение об организации обучения населения Сучковского сельсовета  мерам пожарной безопасности (прилагается).
2.  Постановление опубликовать в газете «Вестник Большеулуйского района», разместить на официальном сайте муниципального образования Большеулуйского района в сети Интернет www.buluy.achim.ru в разделе «Сельские советы», подраздел « Сучковский сельсовет».
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

        Глава сельсовета                                                    В.А. Морозов

    Приложение
                                                                   к постановлению
                                                                                         администрации
                                                                                         Сучковского сельсовета
[bookmark: _GoBack]                                                                                         от 25.05.2018 № 21

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ОБУЧЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ
МЕРАМ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
1. Настоящее Положение устанавливает единые требования к организации обучения населения Сучковского сельсовета мерам пожарной безопасности  (далее – обучение населения мерам пожарной безопасности), определяет его основные цели и задачи обучения населения мерам пожарной безопасности, а также группы населения, периодичность, формы и методы обучения населения мерам пожарной безопасности, способам защиты от опасных факторов пожара и правилам поведения в условиях пожара.
2. Обучение и инструктаж по пожарной безопасности носит непрерывный  многоуровневый характер и проводится  в жилищном фонде, в организациях независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, а также при совершенствовании знаний в процессе трудовой деятельности.
3. Порядок осуществления противопожарной пропаганды, обучения населения мерам пожарной безопасности, в том числе в учреждениях, муниципальном и частном жилищном фонде, устанавливается нормативными правовыми актами муниципального образования Сучковского сельсовета, в соответствии с настоящим Положением.
4. Ответственность за организацию и своевременность обучения мерам пожарной безопасности и проверку знаний требований пожарной безопасности работников организаций несёт работодатель (уполномоченное лицо) в соответствии с законодательством  Российской Федерации.
5. Финансовое обеспечение  по ведению противопожарной пропаганды и обучению населения мерам пожарной безопасности осуществляется за счет средств, предусмотренных на эти цели в бюджете на очередной финансовый год, а организацией за счет собственных средств.

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ФОРМЫ ОБУЧЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ
МЕРАМ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
6. Основными целями и задачами обучения населения мерам пожарной безопасности являются:
 соблюдение и выполнение гражданами требований пожарной безопасности в различных сферах деятельности;
освоение гражданами порядка действий при возникновении пожара, способов защиты от опасных факторов пожара, правил применения первичных средств пожаротушения и оказание пострадавшим на пожаре первой медицинской помощи;
снижение числа пожаров и степени тяжести последствий от них;
развитие системы обучения населения мерам пожарной безопасности на основе единства принципов, форм и методов обучения;
повышение эффективности взаимодействия муниципального образования, организаций и населения по обеспечению пожарной безопасности на территории сельсовета;
обеспечение целенаправленности, плановости и непрерывности процесса обучения населения мерам пожарной безопасности;
совершенствование форм и методов противопожарной пропаганды.
7. Обучение мерам пожарной безопасности  проходят:
совершеннолетние граждане, состоящие в трудовых отношениях  (далее-работающее население);
совершеннолетние граждане, не состоящие в трудовых отношениях (далее- неработающее население), за исключением лиц, находящихся в местах лишения свободы;
лица, обучающие по очной форме в государственных, муниципальных и негосударственных образовательных учреждениях общего типа (далее-обучающиеся).
8. Обучение мерам пожарной безопасности проводится в форме:
- противопожарной пропаганды;
- противопожарных инструктажей;
- учений и тренировок по отработке практических действий при пожарах;
- самостоятельного изучения требований пожарной безопасности и порядка действий при возникновении пожара.
9. Воспитанников дошкольных образовательных учреждений знакомят с правилами пожарной безопасности в процессе учебно-воспитательных занятий.
10. Противопожарная пропаганда осуществляется через средства массовой информации, посредством издания и распространения специальной литературы и рекламной продукции, оборудования противопожарных уголков и стендов.

ОРГАНИЗАЦИЯ ОБУЧЕНИЯ МЕРАМ ПОЖАРНОЙ
БЕЗОПАСНОСТИ РАБОТАЮЩЕГО НАСЕЛЕНИЯ
11. Обучение работающего населения предусматривает:
- проведение противопожарного инструктажа и занятий по месту работы;
- проведение лекций, бесед на противопожарные темы.

ОРГАНИЗАЦИЯ  ОБУЧЕНИЯ МЕРАМ ПОЖАРНОЙ
БЕЗОПАСНОСТИ НЕРАБОТАЮЩЕГО НАСЕЛЕНИЯ
12. Обучение неработающего населения предусматривает:
- проведение лекций, бесед на противопожарные темы;
- самостоятельное изучение пособий, памяток, листовок и буклетов, прослушивание радиопередач и просмотр телепрограмм по вопросам пожарной безопасности;
13. Обучение в образовательных учреждениях предусматривает:
- проведение занятий в рамках общеобразовательных программ;
- проведение лекций, бесед, просмотр учебных фильмов на противопожарные темы;
- проведение тематических вечеров, конкурсов, викторин и иных мероприятий, проводимых во внеурочное время;
- проведение противопожарного инструктажа перед началом работ(занятий), связанных с обращением взрывопожарных материалов, проведением культурно-массовых и других мероприятий, , для которых установлены требований пожарной безопасности
- участие в учениях и тренировках по эвакуации из зданий образовательных учреждений.